Slavonia Baubedarf GmbH

Hauffgasse 3-5
1110 Wien
1190 Wien
Tel: (+43 1) 40005039
Feoe: {+43 1) 4000-95- 84139
E-Mlail: poastimadilwian gv.al
WA MAaR wian at
MA 39 = VFA 2016-0851.01 Wien, 5. September 2016

Prifbericht PN
Gber .

die Brennbarkeit, die Qualmbildung und die Tropfenbildung eines
Leinengewebes mit einem vom Auftraggeber entwickelten Flammschutzmittel

Auftraggeber: Slavonia Baubedarf GmbH

Auftragsdatum: 13. Oktober 2011

Priifgut: Leinengewebe mit einem wvom Auftraggeber entwickelten
Flammschutzmittel,  beidseiliy  aufgetragen,  aufgetragene
Gesamimenge 65 g/m*

Priifprogramm: Priifung der Brennbarkeits-, Tropfenbildungs- und
Qualmbildungsklasse gemat ONORM A 3800, Teil 1, Ausgabe
2005

Kurzbeurteilung: Auf Grund des Versuchsergebnisses hat das geprifie Produkl, das

Leinengewebe mit einem vom Aufiraggeber entwickelten
Flammschutzmittel, die Kriterien fir die Brennbarkeitsklasse B1
(schwerbrennbar), die Qualmbildungsklasse Q1 (schwach-
gualmend) und die Tropfenbildungsklasse Tri (nichttropfend)
gemal ONORM A 3800, Teil 1 ermreicht.

Dieser Prifbericht ersetzt den Prifbericht MA 39 — VFA 2011-1632.01 vom 11. November 2011,
Der Austausch des Originals und aller Koplen fdllt in den Verantworlungsbereich das
Auftraggebers.

Der Bericht umfasst 3 Seiten und 1 Beilage (D Seiten).
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1 Prifgutbeschrelbung ; ﬂ:‘:.:.;,—“

Yom Aufiraggaber wurda das Frofgul {insgesamt G Prolekémer in den Abmessungen 800 mm =
300 mm) am 3. Ssptamber 2011 durch einan Mitarbeiler des Aufiraggebers In der MA 24
argehaier,

Prifgut §it, Aufireggeber):

Leirangewabe  mil olhom  wem Saltiageber  entwickeften  Fammschoizmittal,  beideeitia
aufgetragen, afgetragena Gesamimaenga G5 g'm”

Ein Datenblall des Flarmmschotemililels liegt der A 39 var ungd wite higrons in Evidenz gehalten.
2 Prifung der Brennbarkeit (Brennbarkeiteklasse B1)

Die Profurg erfelgle nach dem Schliylar-Yarsuch garnatt ONORM & 3800 Tel .
Versuchedurchfdhrung

Lo Praben worden var dem Yersuch bai 23°C + 27°C und S0 % £ § % Lufifeuchtigkest bis zur an-
n&harnden Massakonsianz gelagerl. For dlo Piolung wueden 4 Pralzekdnoer mil den Ahmesaungen
EQ0 mm x 300 mm ve~wencet, ai@ wurdan mitlala Heflklarnmenn auf slehlbrennbare Platten der
ginshen Abmessungen montia.

Die Profung wurcle in eingm geechlossenen, zugingian Raurm bei sinat Tarmparallr von ca. Z0°C
durchgefohet. Dz beiden Tragerplatten, in eingm Abstand von 50 mm zuainander urd sine Platlc
urn 50 ram nach untsn versatzl, wurdar tn Schivier-Frefgerdt von einem BEeihenbrennes o be-
flarnmt, dass die gegenliber der anderen Probe um 50 mm nach unen versolea Prabe dirgkt be-
[zt wearde.

Die Erafisngen fancen am 14, Oklaber 2011 und 24, Oktabar 2011 sfatt. Dl Becbachiungen
wahrond der Versiehs und die Profergebnisse sind auf oen Seiten 1 bis G der Bailage enthattan.
Dia Fotodokurmentatian oefindet sich in dar Bsilaga auf don Salten ¥ bis 9.

3 Prifing dar Trepfonbliding

D= Profung wurds gemal GMORM A IRO0, Taif 1, Punkt 4.2.2 durchgeflht.
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4 Priffung der Qualmbildung

Die Prifung wurde gemalt ONORM A 3800, Teil 1, Punkt 4.2.2.3 durchgeflhrt. Fir die Prifung
wurden jeweils 5 Proben beflammt (Probengrofie: 30 mm x 30 mm x Originaldicke) und die Licht-
absorption gemessen, Die Prifergebnisse sind auf der Seite 2 der Beilage zusammengestelit.

5 Beurteilung

Zum Nachweis der Brennbarkeitsklasse B 1 (schwerbrennbar) darf sich beim Versuch die nicht-
beflammie Probe nicht entziinden. Die beflammte Probe darf nach Beendigung der Beflammung
nicht langer als 1 Minute nachbrennen und nicht langer als 5 Minuten nachglimmen und muss eine
unzerstérie Restldnge von mindestens 40 cm aufweisen.

Zum Nachweis der Tropfenbildungsklasse Tr1 (nichttropfend) darf bei keinem der Versuche ein
Abtropfen auf das Filterpapier eintreten.

Zum Machweis der Qualmbildungsklasse Q1 (schwachqualmend) darf bei der Prifung der hittel-
wert der gemessenen maximalen Tribung nicht mehr als 50 % betragen.

Auf Grund des Versuchsergebnisses hat das geprifte Produkt, das Leinengewebe mit einem vom
Auftraggeber entwickelten Flammschutzmittel, die Kriterien fir die Brennbarkeitsklasse B1
(schwerbrennbar), die Qualmbildungsklasse Q1 (schwachqualmend) und die Tropfenbildungs-
klasse Tr1 (nicht-tropfend) gemak ONORM A 3800, Teil 1 erreicht.

Der Sachbearbeiter: Der Laboratoriumsleiter:  Der Leiter der Priif-, U chungs-
und Zertifizierungssiellg:
f
/
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Prifung der Schwarbrannbarkalt _ _':;.'}
gameE JONCRM & 3800, Teil 1 o i’.-__-.:,-
Profgu; Lelrengawehe mik cinem vam Aufiragiabor ondwickelten Flarmmschulz-
Imittesl

Abmeesunoen: BOG mm x 300 mm x 4,1 mm
Geprafl an 14. Oktaker 20001
FIilfer LUE
“Werauch: 1

Bualtrachitungan wahnrand des Versucheas:

Zait nach Warauchebaginn
. iit. RET,
Werfarbung hell - 4
. dunrkel - T
Schrislzen ' nherflachig ' - -
| Purchschmelzan 4 i al
Miithrand qering : - : -
mARio ' 4 : 45
Cualmbildung Aerng - ! -
beflammte s . ' -
| Probs Tt treprengd . -
Tropfenbilcung Trogfend . - |
Hywend oo . _ |
Knigtern - _!
talizarmen 4 It
Risshildlung | T
Blagenlidung 1. - -
Werfarbung hell 1 40 |
o clunkal 2 A5
nicht Schmelzen obar{lacnly
baflammie | Durchschrnalzen | - L -
Probe Tollfkn and _
Gualmbildung gEfirg
I rmaikiyg )
 Rlssbilding
_Erweichung . -
“Blasan bildung .
| AuEnEsan - -

Bl w15, Minuba wurde kaine waeitara Anderung baohachtat.
Ea waurde inneshalb wan 20 Minuten nach Reginn der Beflamnnrg kein Aktropfen festyestallr
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Prifaryahnissa: C
.-"
Ergebnis -_-_-_I_IJTéE;i_Q_I'I-I;I.E_I'; T DII‘I‘IEIFI;-IL?H “
Wearsuch Mr, 1 B 500 Teil 1
Machbrentien - 2 1 frin, |
MachglimTien - . mis, |
unzerstarte Resthinge G2 &4 cm |
geschmoirene FlacsheTiefe - - i om |
durchgeschinolzene [Fl&cka - £in® |
Beflamivte [werrannte MNacheaTiafe 150 cmdiom
Frobe yerkahille Fiacie - e
werfarhte Flache 451 - chn®
Masso vor Warsuch 0,067 - by
Magse nach Warsuch 0,055 - kg
| Erwalehiung - - i
1
geschrnalzane FléchaiTiefa - - i oomiom
i durchgeechmolzene Flicha - - o’
triichi verkohtta Flache/Tiefe - - erntim
1 baflamnita '..Ie-rfs.rl:rl:a FIaLhE 320 - oy’
' Probs IMaese var Yarauch 006G - kg
? Maese nach Werauch 0,052 - L kg
. Ervusichung - -y oy’
1 '

Brennbarssitsklasse: Bi
Troptant: dungshklassea: Tr

Frofgudt:

Ahmeaaungen {mnmy;
(=etanift ant

Fiafar:

Prifung der Qiuralmblidung
Gemak CHNORM & 3800, Tell 1

Lainsngewsbs mit sinam wam Aufireggaber anbaiclalten FlarrmeschillL-

mithal

14, Ckicber 2011
LLIE

Maximala Tidbung -

Werauch M.

1 mmn o 30 nom w01 mm

-

2
Mg, Tidbaing (%8 | & ]

3
5

| =
x| tn

arithmetissher Millelwern: 7.2 % => Qualmbildungsklasse: 1

o

.l'
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Priifgul;

Shrmessungen:
CapriH arm:

Priifer:
Wersuch:

Lainengewsbe mit sinerm worm Softreggaber enbwickallsn

mithel

rer Stadt YYien

Meglarralsalitedurg 39
WEA Lomars N 2srschak

20 L % 300 mim x 0,1 mim

14, Oklokbesr 2011

LLIR
2

Heabachiungen walirend des Yeraughes:

Prilung dar Schwarbrennbarkeit
germdn CRNOREM & 3800, Teil 1
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Flemmechutz-

Zgit nazh Versushsbheginn :

[7IiTI. e,
Yerfarbung hell 4
dunkel £
achmelzen ob=flichig ,
DHirchsenmelzen - :
Mitbrand gJefing -
mailiy - .
Cualmbitdung IErir] - e
beflammte [ Y ETIE -
Frakea hlckt trapland -
Trapdanbiklurs Lraplard | -
| _ axdadiopind | -
15rlstesir -
L Imaen - -
Klsshlidung - -
Blason bildung - -
Warlarbung |halt 1 1%
S dunkel e L]
richt Schmalzen chaflachig - -
badlammie Durchechmelzen - - -
Froba Mitbrand : , - -
Clualmiildung ' gering i - -
 nanig ' - -
Riggkilcunz ' - -
Enve=nhun5 - -
Elagentildung - -
ALEQEA=N _ - -

Bie zur 15, Minyte wurde keine weilere Anderyng beobachtet,
Es wurde innerhall warn 20 Minuten nach Geginn der Bellammung ko:n Akiroafan fesigestalt.
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Priifergebnlsse:
Crgebnis Zuldszly nach Dumnenston
“Warsuch Mr. 2 E 3800 Tail 1
Mach brannan v | mmiri.
Machglirman T 6 -1| T
unzeradone HEE-ﬂl'Ei’:Ia-EI- o GO = AD T em
geachmalzane FidchesTiefa | o - o crnl'orm
durnhgesnhmu]zefll.é:--l-'--lﬁ-;:-he. - o o _ an
beflarnmie |verbrannte FlacheTiefa 210 - cmEtem
Frabe varkohlte Flaghsa - - ' om?
verfarkle Flarha T2 - Hk
Masse var Versuch J.067 - kg
"Masse nach Versuch 41,0549 - kg
E rveziclng - - oim?
geschmolzens FlacheTels cinom
“durchgeschmolzene Fliche cin?
hickt yverkohle FlacheTiefe ' : GInem
befiarinte | verfdrbre Flache a2 cin?
Frabs= | Masss yor Mersuch 0.072 ki
| Mazee nach Versuch . 085 ki
| Crweichuing - cin?

Erann'oarksiteklaeze: E1

Trenpfentildu

ngsklasse; T+1
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Prifung dar Schwerhrennzarkeit f 'jj:-%g‘-:l
germil ONORM A 3800, Teil 1 _, -:ﬁf
e

‘“‘m."‘" !,;,;__!

Profout: Leinargawsba mit ainern vom Auftraggeber eniwsickeltan Flarmmachutz-"

rmittel

S0 M ® 300 mm R 1 mim
2. Oktober 2011

ADmasaLnger.
Gaprilft am:

Prifer: SIC
Versuch: 3
Bepbaghtungen wihrend des Veranches:
Zeit nach Versuchsbeginn
mil. SBC.
Verfarbuyg hiell 10
dunkel 15
Zohmelzen alrfifchig -
Curchscihmealzen - -
Mitorand gefdng - -

i raidig - -

i Cualrlzildung Hering - -
befarmmie . | maig - -
Probe tlchi frapland - -

Trapfentildung trapfand - -
| #nderdHingdacd - -

_Konlstor - 1 )

Glimimon - - i

. Rlssblldung - -

i Blagaritaldung -

Wartdrbung hall 5 140
dunkel T 24
nichit achrnelzan ) ]::herflénhig -
beflarmmfe | Durghschmelzen | -
Frabe Mitbrand ! E -
Clualmhbildung ‘genng ' - -
- makiag - -
Rigakildung -
Erweichung -
Elaaanhildung -
AUEGAASN I - -

Big zur 15. Minute wurde keing weiters Anderung beobashtet.
Es wurde innerhalk wan 29 Minuten nach Beginn der Beflammung kem Akdeeplon losineslold.
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Warsol Mr

bt amiries
Priako

nicht
beflanimte
Frobs

der Stadt Wien Rellage:
Magisiralzabielurn 34 Swila G0
WA = Labwys ur Dackechn k - .
gy
o
- . R
Ergebnis FICESST) mash Dimansicit]
G . O ZHOO Tail 1 . '
Machbrennen - o 1 min.
Machglimmen - & 8 nin.
unzeraldre Resllbnge B3 w0 i
raschmalzens FlachaTiofe - - G
‘ourchgeschimalzers Flache - ) chn®
varbranite FlachzTiofs 144 SISam
varkohlte Fliache h2d &’
warfarhte Figche 545 - e’
Magae vor Versuch 065 _ - kit -
hiegse nach Versch AT - gy
Erwzichun - cm?
GEICANOlZEha Flénhaf'fiefe - - £mifcm
“duighpeschmolzsna Flache - cmt |
werkehlte FlicheiTieta 25 - centfom |
verfarbte [lachs 4811 - et |
Masse vor Warsuch 0,070 - kg
Alasse nach Wars:ch 0,066 ' kg
Ernaichung cm*

Brantilarkaitsiklases: B
Fropfanbirdungsklasse: Tl
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Bild 1 (Mr. 1030205): Probekérper vor Versuch 1
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Bild 2 (Nr. 10302086); Probekarper nach Varsuch 1
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Bild 3 {Nr, 1030207): Probekérper vor Versuch 2
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Bild 4 (Nr, 1030208); Probekérper nach Versuch 2
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Bild & (Nr, 1030208); Probekdrper nach Versuch 3




